[image: image1.png]

   三教〔2023〕69号                       签发人：贾  辉

办理结果：A
三门峡市教育局

关于对市政协八届一次会议第120号提案的

答   复

仝韶菁、刘卫波、刘军伟等委员：

您们提出的关于“关注未成年人心理健康，避免未成年人违法犯罪案件发生”的提案已收悉。现答复如下：

中小学生是国家的未来和希望，他们的心理健康对于自身成长、家庭幸福、社会稳定意义重大，促进中小学生思想道德素质、科学文化素质和身心健康素质协调发展，是家庭的焦点、学校的难点和社会的热点，是推进教育事业高质量发展、实现中华民族伟大复兴的时代需要。

市教育局高度重视心理健康教育工作，将心理健康教育工作纳入年度工作计划，并以市教育局全年工作要点形式印发。2021年，市残联牵头联合市教育局、市卫健委等十三部门成立了三门峡市心理健康指导服务中心，为我市心理健康教育工作提供了保障。一是开齐开足课程。指导各校贯彻落实《中小学心理健康教育指导纲要》，将心理健康教育课程纳入教育教学计划，要求小学每学年不少于12节、中学每学年不少于14节。二是开展线上直播。2022年，开播“同心抗疫、静待花开”心理疏导公益直播课，邀请南京师范大学心理学院教授傅宏、国家二级心理咨询师黄辉等专家进行心里调试课程直播，共开展64期，累计线上观看达70万余人次，反响良好。三是开展公益训练营。依托心理健康指导中心，市教育局、市残联等相关部门针对7-18岁儿童青少年联合举办“青少年心智成长公益训练营”，，通过精心设计不同主题的活动，培养儿童青少年心智化的能力。目前已举办15期，参加人数达240人。四是宣传法治教育。4月17日—21日，以“成长路上 与法同行”为主题，联合市司法局在全市中小学校（幼儿园）开展了“法治教育宣传周”活动。围绕国家安全、消防安全、道路交通安全、心理健康、预防未成年人违法犯罪、防范校园欺凌、防范校园电信诈骗、网络安全等开展专题宣传教育，教育引导师生人人知法、人人守法，切实提升师生法治意识和法治素养。全市学校举办法治报告会、讲座860多场次，电子屏宣传1800多条次，参与活动师生达38万余人。联合市法学会开展线上法治竞赛活动，主城区37所中小学校3万余名师生参与答题活动。5月份，以“美好生活·民法典相伴”为主题开展“民法典宣传月”活动，教育引导干部职工争做学习、遵守、维护民法典的表率，办事依法、遇事找法、解决问题用法、分解矛盾靠法。全市学校电子屏宣传2200多条次，召开主题班会5800多节次，38万余名师生受到了法治熏陶，尊法学法守法用法在教育系统蔚然成风。五是积极开展“扫黄打非”各项工作。组织开展2023年“扫黄打非·护苗”开学季工作，协同市委宣传部“扫黄打非”办及市文化执法支队到湖滨区、直属学校等督导检查。面向直属学校发放护苗·绿书签30000份，海报120张。联合市委宣传部“扫黄打非”办公室在涧河公园开展教育系统首期“扫黄打非·护苗成长”游园宣讲活动。三门峡市外国语小学、实验小学、实验中学200余名师生参加活动。活动的开展，强化了师生拒绝侵权、盗版等有害信息侵蚀的意识，进一步提高了师生的辨识能力，为学生健康成长营造了良好的文化环境，筑起了一道“绿色防护林”。

下一步，我们将强化未成年人保护工作，以“依法治校示范校”“平安校园”评选为抓手，推动《学生欺凌预防10条措施》、涉未成年人侵害案事件强制报告制度落实，为未成年学生健康成长保驾护航。

感谢您们对教育工作的关心，希望今后继续对我们的工作给予关注和支持。

2023年7月24日

联系部门及电话：基教科2816673    联系人：樊佳伟
抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份）
三门峡市教育局办公室                       2023年7月24日印发
三门峡市教育局文件

1
— 7 —